
REGIONE PIEMONTE BU11 16/03/2011 
 

Codice DB1303 
D.D. 22 novembre 2010, n. 163 
Bando ricerca 2004 (Primo Atto integrativo APQ ricerca ex Delibera Cipe 20/2004). 
Accertamento sul capitolo di Entrata 25835/2010 e impegno di spesa di 1.171.176,11 euro sul 
capitolo 251221(Ass.103252).  Impegno di spesa 216.472,69 euro sul capitolo 251641 (Ass. 
103296) Bilancio di previsione 2010. Liquidazione seconda tranche e saldo dei contributi a 
favore di Atenei piemontesi, ASO, ASL, Enti pubblici di ricerca. 
 
 
Premesso che, 
 
il 28 ottobre 2004, in attuazione della Delibera Cipe 17/2003, il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze (M.E.F.), il Ministero dell’istruzione e della Ricerca (Mi.U.R.) e la Regione Piemonte 
hanno sottoscritto l’Accordo di programma Quadro (di seguito A.P.Q.) per il potenziamento della 
ricerca scientifica in Piemonte; 
 
con DD n. 59 del 29 novembre 2004 e s.m.i. è stato approvato il Bando sulla ricerca scientifica 
applicata anno 2004 per il finanziamento di progetti di ricerca afferenti i seguenti settori strategici 
di intervento: Scienze della vita, Sicurezza e qualità dei prodotti alimentari, Sviluppo sostenibile, 
Nanotecnologie e nanoscienze, Aeronautica e spazio (VI° Programma Quadro); 
 
l’art. 3 del Bando in oggetto individua i seguenti enti beneficiari dei finanziamenti: 
Atenei piemontesi (Politecnico di Torino - C.so Duca degli Abruzzi, 24 - 10129 Torino; Università 
degli Studi di Torino - Via Verdi, 8 - 10124 Torino; Università degli Studi del Piemonte Orientale 
“Amedeo Avogadro” – Via Duomo, 6 -13100 Vercelli); Aziende Sanitarie Ospedaliere (A.S.O.); 
Aziende sanitarie Locali (A.S.L.); Enti pubblici di ricerca; 
 
la dotazione finanziaria assegnata dalla Delibera Cipe 17/2003 é risultata insufficiente a finanziare 
tutti i progetti che, sottoposti a valutazione hanno ottenuto un giudizio positivo da parte del Nucleo 
di valutazione soprattutto in merito al contenuto scientifico; 
 
con successiva Delibera Cipe 20/2004 sono state assegnate alla Regione Piemonte ulteriori risorse 
finanziarie (10.495.208,00 euro). In data 12 dicembre 2005 MiUR, MEF e Regione hanno stipulato 
l’atto integrativo dell’APQ sulla ricerca denominato “Primo atto integrativo dell’APQ in materia di 
potenziamento della ricerca scientifica in Piemonte”; nell’ambito del medesimo APQ la Regione ha 
stanziato la somma di 3.000.000,00 (cofinanziamento regionale); 
 
con Determinazioni dirigenziali nn. 57, 61, 64, 66 e s.m.i, 67 assunte nel corso dell’anno 2005 sono 
state approvate le graduatorie dei progetti ammessi a finanziamento afferenti i settori di ricerca 
sopra menzionati e conseguentemente i soggetti beneficiari; 
 
con D.D. n. 1 del 18/01/2006 (Allegati A1-A2-A3-A4-A5) è stato approvato lo scorrimento delle 
graduatorie in base alle quali sono stati individuati gli ulteriori interventi finanziati con le suddette 
risorse aggiuntive; 
 
il Bando 2004, punto 11, prevede che ai beneficiari debba essere erogata in prima assegnazione una 
quota pari al 35% del totale del costo ammissibile, in seconda assegnazione il 40%, erogabile in una 
o più tranche, il 25% a saldo; 
 



con successivi atti dirigenziali (D.D. n. 23 del 9/06/2006, n. 51 del 30/11/2007 e D.D. n. 175 del 
1/10/2009) sono state impegnate le risorse statali che hanno consentito di effettuare le necessarie 
liquidazioni a favore dei progetti aventi titolo; 
 
la quota di cofinanziamento regionale pari a euro 3.000.000,00 (DD impegno n. 46 del 28/09/2006) 
destinata ai progetti del Settore “Scienze della vita” è stata quasi interamente liquidata sebbene nel 
corrente anno la restante somma di 216.472,69 (imp. n. 4514 ) ha subito una riduzione disposta con 
DGR n. 65-13718 del 29 marzo 2010 e con successiva D.D. n. 55 del 29 marzo 2010 ”Misure di 
razionalizzazione e di contenimento della spesa”; 
 
in data 15 giugno 2009 la Regione ha sottoposto al Tavolo dei Sottoscrittori, comprendente il MISE 
ed il Mi.U.R., la proposta di riprogrammazione delle economie corrispondenti a 35.000,00 euro di 
fondi statali e regionali inerenti 78 interventi ricompresi nell’APQ “Potenziamento della ricerca 
scientifica in Piemonte” e relativo I Atto integrativo. Il MISE, valutata la documentazione inoltrata 
dalla Direzione Ricerca, Innovazione e Università e preso atto del parere favorevole già espresso 
dal Mi.U.R., ha autorizzato l’utilizzo della suddetta somma al fine di consentire la prosecuzione 
dell’attività di ricerca del progetto “Studio chimico, fisico e strutturale dei processi nanoscopici e 
mesoscopici nel deterioramento ambientale di pergamene storiche” (codice D39 -settore 
Nanotecnologie e nanoscienze)-Responsabile Giuseppe Della Gatta (Università degli Studi di 
Torino); 
 
a fronte sia della documentazione amministrativo-contabile e scientifica acquisita dalle Direzioni 
competenti sia in base alle risultanze del monitoraggio ministeriale, per ulteriori progetti di ricerca è 
emersa la necessità di procedere alla liquidazione delle quote corrispondenti al 40% del costo totale 
ammesso a finanziamento e della quota a saldo per gli interventi conclusi; 
 
con Deliberazione n. 30-931 del 3 novembre 2010 la Giunta regionale ha infatti assegnato alla 
Direzione Innovazione, ricerca e università la somma di euro 1.171.176,11 (statale) sul capitolo di 
spesa 251221/2010 (UPB DB 13032) e successivamente con DGR n. 16-972 del 10 novembre 2010 
è stata approvata l’iscrizione della quota residuale di cofinanziamento regionale di euro 216.472,69 
sul capitolo di spesa 251641/2010; 
 
la risorse statali (euro 1.171.176,11), impegnate con la presente determinazione dirigenziale, 
saranno utilizzate come segue: euro 1.169.853,90 per la liquidazione della seconda tranche e saldo; 
euro 1.322,21 per la prosecuzione dell’attività di ricerca del progetto sopraindicato (codice D39 
settore nanotecnologie e nanoscienze)-Responsabile Giuseppe Della Gatta (Università degli Studi di 
Torino); 
 
la quota residuale di cofinanziamento regionale pari complessivamente a 216.472,69 euro è ripartita 
nella misura di euro 8.741,17 per la copertura delle spese derivanti dalla prosecuzione del progetto 
D 39 ed euro 207.731,52 per il finanziamento di progetti approvati nell’ambito dell’area tematica 
“Scienze della Vita”; 
 
in sede di liquidazione della spesa saranno indicati i singoli specifici beneficiari dei finanziamenti, 
peraltro, già specificati negli allegati ai provvedimenti di approvazione delle graduatorie sopra 
richiamati. I provvedimenti di spesa, saranno assunti dalle competenti Direzioni regionali sotto 
elencate, sulla base della documentazione giustificativa presentata dai beneficiari, ai sensi degli 
artt.13 e 14 del Bando 2004: 
- Direzione Sanità (DB2000) - Scienze della vita e Sicurezza Alimentare; 
- Direzione Ambiente (DB1000) – Sviluppo sostenibile; 



- Direzione Agricoltura (DB1100) – Qualità dei prodotti alimentari; 
- Direzione Innovazione, Ricerca ed Università (DB1300) – Nanotecnologie e Nanoscienze; 
- Direzione Attività Produttive (DB1600) – Aeronautica e Spazio; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE 
 

visti gli artt. 4 e 16 del D.L.gs, 165/2001; 
 
visto l’art. 17 della L.R. n. 23/08 “Disciplina dell’organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
vista la L. R. n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
Vista la L.R. 15/2010 “Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010 e bilancio pluriennale per 
gli anni finanziari 2010-2012”; 
 
Vista la L.R. n. 18 del 3/08/2010 “Assestamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2010 e disposizioni finanziarie”; 
 
Vista la DGR n. 1-589 del 9/09/2010 (approvazione parte II Programma operativo e assegnazione 
delle risorse); 
 

DETERMINA 
 
L’esigenza di accertare la somma complessiva di 1.171.176,11 euro sul capitolo di entrata 
25835/2010, fondi statali soggetti a rendicontazione; 
 
di impegnare il suddetto importo di 1.171.176,11 euro sul capitolo di spesa 251221/2010 (Ass. 
103252), di cui: 
- euro 1.169.853,90 a favore dei beneficiari indicati all’art. 3 del Bando 2004: Atenei piemontesi 
(Politecnico di Torino - C.so Duca degli Abruzzi, 24 - 10129 Torino; Università degli Studi di 
Torino - Via Verdi, 8 - 10124 Torino; Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo 
Avogadro” – Via Duomo, 6 -13100 Vercelli); Aziende Sanitarie Ospedaliere (A.S.O.); Aziende 
sanitarie Locali (A.S.L.); Enti pubblici di ricerca; 
- euro 1.322,21 per la prosecuzione dell’attività di ricerca del progetto “Studio chimico, fisico e 
strutturale dei processi nanoscopici e mesoscopici nel deterioramento ambientale di pergamene 
storiche” (codice D39 -settore nanotecnologie e nanoscienze)-Responsabile Giuseppe Della Gatta 
(Università degli Studi di Torino); 
 
di dare atto che l’impegno di euro 1.169.853,90 è destinato alla liquidazione della seconda tranche e 
del saldo del finanziamento assegnato all’esito delle procedure di selezione del Bando 2004; 
 
di impegnare altresì la somma di 216.472,69 euro (fondi regionali) sul capitolo 251641/2010 
(Ass.103296), di cui: 
- 207.731,52 a favore dei beneficiari indicati all’art. 3 del Bando 2004 e destinati alla liquidazione 
della seconda tranche e del saldo del finanziamento assegnato all’esito delle procedure di selezione 
nell’ambito dell’area tematica “Scienze della vita”; 



- 8.741,17 euro a copertura del finanziamento aggiuntivo assegnato al progetto di ricerca 
individuato con il codice D39 sopraindicato afferente il settore Nanotecnologie e Nanoscienze; 
 
i provvedimenti di spesa, saranno assunti dalle competenti Direzioni regionali sotto elencate, sulla 
base della documentazione giustificativa della spesa presentata dai soggetti destinatari dei 
finanziamenti, ai sensi degli artt. 13 e 14 del bando 2004: 
- Direzione Sanità (DB2000) - Scienze della vita e Sicurezza Alimentare; 
- Direzione Ambiente (DB1000) – Sviluppo sostenibile; 
- Direzione Agricoltura (DB1100) – Qualità dei prodotti alimentari; 
- Direzione Innovazione, Ricerca ed Università (DB1300) – Nanotecnologie e Nanoscienze; 
- Direzione Attività Produttive (DB1600) – Aeronautica e Spazio; 
 
di precisare infine che la Direzione Sanità (DB2000) può attingere, per la copertura della spesa dei 
progetti afferenti la propria area di competenza, dalle risorse impegnate con la presente 
determinazione dirigenziale sia sul capitolo di spesa 251221 che sul capitolo 251641. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 16 del D. P.G.R. n. 8/R/2002. 

 
Il Dirigente 

Stefania Crotta 
 


